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N ordens litteratur. I. Før i8 6 0 . II. Efter i86 0 . 
R edigeret a f M ogens Brøndsted. G y ld en d a l­
ske B ogh an d el. N o rd isk  Fo rlag , K ø b en h avn ; 
G ylden dal N o rsk  Fo rlag , O slo; C W K  G leeru p  
B ok fö rlag , Lu n d 19 7 2 .

W ilh elm  Friese: N ordische Literaturen im 20. 
Jahrhundert. A lfre d  K rö n e r  V erlag . Stuttgart 

1971.

Nordens litteratur är ett översiktsverk, o m fat­
tande två vo lym er på  sam m anlagt drygt tusen 
stora och tättryckta sidor. D en  första och till 
om fånget m indre av  dem  fö r  sk ild rin gen  från  
äldsta tid fram  till i8 6 0 ;  den andra, större, om ­
spänner tiden fram  till i9 6 0 , alltså endast ett 
sekel. M an  kan  ha delade m en in gar om  en 
sådan in d eln in g , m en säkert har redaktionen 
handlat k lo k t gen om  att p å  detta sätt anpassa 
sig till den värd erin gsn o rm  som  är den fö r­
härskande b land våra  dagars »litterärt intresse­
rade».

Som  u tg ivare  fu n gerar tre fö rlag , ett danskt, 
ett norskt och ett svenskt; även  N o rd isk a  k u l­
turfonden har läm n at b id rag  till företagets f i ­
nansiering. F ö r texten svarar nio litteraturfors­
kare, och bland dem  är a lla  nord iska länder 
representerade m ed ett undantag: avsnittet om  
den fä rö isk a  litteraturen är författat av  en 
dansk, M ogen s B røndsted, pro fessor i Odense. 
H an är över huvud taget den av m edarbetarna 
som varit m est i elden, inte bara som  an svarig  
för det hela i egen skap av  redaktör utan också 
som författare till dels kap itlet om  dansk och 
norsk litteratur under skedet 1 5 0 0 - 1 8 3 0 ,  dels 
det om  dansk litteratur 1 8 3 0 - 19 6 0 ,  dels slut­
ligen de flesta av de in stru ktiva in lednin gar, 
varm ed de o lik a  avsnitten är försedda. F ö r­
m odligen är han också m an nen bakom  det 
osignerade förordet, där v i få r  besked om  v er­
kets båda huvudsyften . D e t ena sägs vara  att 
ge introduktion i sam tliga sex nordiska natio­
nallitteraturer. A vsn itten  om  de o lika  län der­
nas d iktn in g är dock inte, få r  v i veta, i första 
hand skrivn a fö r  detta lands egn a läsare utan 
för läsare från  de an dra ländern a; d ärför fö r­
utsätts inte n ågon  d jupare kunskap om  histo­
riska, po litisk a  och sociala förh ållan d en , utan 
dessa tecknas i sina h u vu d drag  som  bakgrund 
till den litterära  u tvecklin gen.

V erkets andra h u vudsyfte har, en lig t fö ro r­
det, varit att fö r  v a r je  en skild  period  sam m an­
ställa och sam m anfatta litterära  rik tn in gar och 
resultat inom  hela det gem ensam t nordiska om ­
rådet. D etta  sker i k ap ite lin led n in garn a, v ilk a  
sägs u tgöra dess egen tliga  »nyindsats». M ålet 
har varit att k largö ra , att N o rd en  utgör en 
kulturell enhet.

A v  förordet fram g år v id are, att v arje  en­
skild m edarbetare har h aft frih et att inom

den av redaktionen uppdragna ram en v ä lja  ut 
de författare och de verk  som  han önskar be­
handla i sitt avsnitt. Som  allm än  regel har dock 
g ä llt  att en u tfö rligare  presentation av ett be­
gränsat antal författare är att föredraga fram ­
fö r  en u ppräk n in g  av nam n och boktitlar. A tt 
sam tliga m edarbetare red ligen  strävat att fö lja  
dessa rik tlin je r  är uppenbart. D eras strävan har 
också burit önskad frukt, låt vara  att detaljer 
kan diskuteras. En  hu vu d fråga är em ellertid, 
h uruvida genom  deras sam fälld a an strän gn in g­
ar verk ligen  det nya perspektiv  öppnats, vari 
N o rd en  skulle fram stå som en ku ltu rell enhet. 
D et är svårt att ge ett en tydigt svar på den 
frågan . V i  få r intressanta och v ärd efu lla  u p p ­
lysn in gar om  likheter —  för den delen också 
om  olikheter —  i de nordiska ländernas soci­
ala och p o litiska utvecklin g, och v i få r ta lrika 
och stundom  överraskande inb lickar i och n är­
b ilder av det ideo logiskt-filoso fiska, stilistiska 
och a llm än t litterära växelspelet m ellan  dem ; 
frågan  är ändå, om  helhetsbilden b lir  den av 
en v e rk lig  k u ltu rell enhet. K an ske  är ordet 
»ku lturell enhet» a lltför stort och förp liktan de 
fö r att passa rik tigt in  i detta sam m anhang.

D ärem ot v il l  jag  m er än gärn a  erkänna att 
de båda volym ern a utm ärkt fy lle r  den första 
av de båda u p p g ifter som näm ns i förordet: 
att introducera. A lla  verkets o lika  avsnitt är 
vä lsk rivn a  och välm atade m ed kunskap, och 
a lla  stim ulerar de till återupp livan de av  gam la 
bekantskaper och stiftande av nya.

E n  särställn in g  b land arbetets nio författare 
intar g ivetvis redaktören sjä lv , professor B rø n d ­
sted, redan genom  om fattn in gen  och tyngden 
av sin insats. O m  den har redan talats. B lan d  
de ö vriga  författarna finn s nio svenskar. Peter 
H allb erg  behandlar i ett brett u pplagt kapitel 
a ll nordisk litteratur från  äldsta tid fram  till 
reform ationen. H ans utgån gsläge har varit 
gynnsam m are än någon annans, eftersom  ju  
N o rd en  under den epoken faktiskt u tgjorde en 
ku ltu rell enhet. G u n n ar Svan feld t tecknar den 
svenska diktens historia från  reform ationen 
fram  till 18 9 0 . U lf  W ittro ck  har åtagit sig  
den krävande u ppgiften  att redogöra fö r  den 
litterära utvecklin gen  i Sverige  under vårt eget 
århundrade. P h ilip  H oum  skild rar den norska 
litteraturens öden m ellan  åren 18 3 0  och i9 6 0 . 
Fö r Fin lan ds litteratur, den fin sk-språk iga så­
v ä l som  den svensk-språkiga, under sam m a 
tidrym d svarar Joh an n es Salm inen. U pp draget 
att ge  en b ild  av  den isländska litteraturen 
under epoken från  15 0 0 -ta l t ill nutid har fö r­
delats p å  tre författare: Jö n  Sam sonarson 
( 1 5 0 0 - 1 7 7 0 ) ,  Stein grim ur J .  b orsteinsson 
( 1 7 7 0 - 1 9 3 5 )  och Ö lafu r Jön sso n  ( 19 3 5 - 1 9 6 0 ) .

A lla  verkets m edarbetare torde ha kän t k ra­
vet att inte överskrida gränsen  fö r  det tillde-
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lade u trym m et som  en hård press. D ä r i ligger 
säkerligen  fö rk larin gen  till att v issa nam n, som  
m an kanske tycker borde ha varit ganska g ivn a, 
inte har kom m it m ed. Som  exem pel kan näm ­
nas O lle  H edb erg  och Östen Sjöstrand i W itt- 
rocks avsnitt. K an ske  är fö rk larin gen  densam ­
m a till den ordknapphet som  karakteriserar be­
han dlin gen  av  såväl Selm a L agerlö fs som  L a­
gerkvists å lderdom sverk  —  fö r  att dra fram  
ännu ett par exem pel ur sam m a avsnitt. Å  
andra sidan m åste p å  W ittrocks konto noteras 
att han har fu n n it utrym m e för en både fin  
och d jupgående analys av G u n n ar E kelöfs sista 
diktsam lingar.

Ä n n u  hårdare trängd av det stränga kravet 
på begrän sn in g  fö refa ller G u n n ar Svan feld t att 
ha varit: han är påfa llan d e sparsam  m ed b e­
lysande citat. S in  i och fö r  sig  fö rträ fflig a  re­
dogörelse fö r B ellm ans d iktn in g  illustrerar han 
sålunda inte m ed en enda hel strof, endast 
m ed någon enstaka rad h är och där. Ett k ap i­
tel som  jag  har läst m ed särskilt stor beh åll­
n in g är P h ilip  H oum s redogörelse fö r norsk 
litteratur efter 18 3 0 . T i l l  en del ligger  v ä l orsa­
ken i s jä lva  stoffet, m en H oum  har en o van lig  
förm åga att låta detta kom m a till tals på  sina 
egna v illk o r  —  v ilk et bl. a. innebär att han 
är frik ostig  m ed citat.

N atu rlig tv is  är det en detalj utan betydelse 
fö r  helheten m en det synes m ig  ändå v ä rt att 
påpekas, att Joh an n es Salm inen i sitt vä lav- 
rundade och stim ulerande avsnitt om  Fin lands 
litteratur har g iv it  plats åt en i a ll sin korthet 
träffsäker och g ivan de karakteristik  av T o ve  
Jan sson s författarskap.

*
P å ett västtyskt fö rlag  kom  fö rra  året ett 

arbete som  i v iss utsträckning utgör en p a ra lle ll 
till »N orden s litteratur». Nordische Literaturen 
im 20. Jahrhundert heter det, och dess u p p ­
hovsm an —  ty här är det fråg a  om  ett enm ans- 
företag —  är docenten v id  T ü b in gen s u n iversi­
tet W ilh e lm  Friese, författare även till verk  
om  nordisk  barock och om  den isländska ro ­
m anen i våra  dagar.

»N ordische Literaturen», i p lura lfo rm , är 
alltså det nam n som  Friese har g iv it  sin bok. 
H an  gör, m ed andra ord, inte något försök 
att betrakta de nordiska ländernas litteratur 
som  en enhet utan nö jer sig  m ed att ta dem 
var och en fö r sig, varvid  han dock, vä l att 
m ärka, uteläm nar den del av Fin lands littera­
tur som  är skriven på  finska. Ä ven  m ed denna 
avskärm n in g  är ju  den u p p g ift  han fö relagt sig 
stor och svår tillräck ligt. G o d  h jä lp  har han 
h aft av skand in aviska ko lleger —  en av dem  
som  avtackas i förordet är M ogens B rø n d ­
sted —  m en det förm in skar ju  på intet sätt 
respekten fö r hans prestation.

Om allt som avhandlas i boken kan Friese 
givetvis  inte ha skaffat sig förstahandskänne- 
dom, och ibland irriteras man av karakteristi­
ker och omdömen som förefaller —  lindrigt 
uttryckt —  förhastade och näppeligen kan vara 
grundade på självsyn. Det gäller exempelvis 
vad som i inledningskapitlet sägs om Strind­
bergs Giftas och längre fram i boken om Eke­
löfs sista dikter —  det måste tyvärr rubriceras 
som direkt missvisande i den mån det över hu­
vud taget säger något. Forsyndelser av det sla­
get förekommer dock ingalunda så ofta att de 
kan betecknas som typiska för Frieses fram­
ställning. I regel gör han intryck av att ut­
märkt väl veta vad han talar om, och han talar 
om det på ett enkelt och oaffekterat språk. 
Vad man från principiell synpunkt kan invända 
mot hans arbete är i stället att det bitvis röjer 
en dragning åt kataloghållet och att det är allt­
för fattigt på illustrerande diktprov. Åtskillig 
skandinavisk litteratur finns ju trots allt också i 
tysk översättning!

I gengäld har Friese fått utrymme för många 
författarnamn som man förgäves söker i »Nor­
dens litteratur». Som ett slags resonerande för- 
fattarlexikon kommer hans bok förmodligen 
att få sin viktigaste uppgift..

Gustaf Fredén

Lyrik i tid och o tid. Lyrikanalytiska studier 
tillägnade Gunnar Lideström 7 .2 . 1 9 7 1 .  G leerup  
Lu n d 1 9 7 1 .

A kad em iska festskrifter tillkom m er i allm änhet 
inom  en strängt p erso n lig  ram : vän n ers, k o l­
legers och elevers h y lln in g  till ett vördat fest­
förem ål. F rån  forskn in gssyn pu n kt b lir  de sedan 
o fta  m ä rk lig t konturlösa a llm än n in gar, m ötes­
platser fö r  forskare  av  o lika  slag, m ed olika 
äm nesom råden och in rik tn in gar —  om  de inte 
råkar ut fö r  ödet att m er e ller m in d re glöm m as 
bort. N ä r  litteraturvetenskaparn a v id  institu­
tionen i U p p sa la  velat h y lla  sin lä rare  och 
ko llega  G u n n ar T ideström  p å  hans 6 5 -årsdag, 
har utgivarn a, G u n illa  och S taffan  Bergsten, 
önskat m otverka det förströdda och splittrade 
intryck som  festskrifter o fta  gö r gen om  en m ar 
kerad tem ainriktn ing, och tem avalet har vari; 
täm ligen  sjä lvskrivet: ly r ik  och lyrikanalytisks 
studier. P å  ett lä m p ligare  sätt har m an knappas 1 
kunnat v isa  sin  tacksam het m ot och uppskatt­
n in g  av T ideström s på  ly r ik  in riktade forskar- 
g ä rn in g  och hans p ion järin sats fö r  en m oder­
nare, av  anglosachsisk  n yk ritik  in flu erad  men 
tolerant m ån gsid ig  d iktanalys. O m  Tideström s 
betydelse fö r  den krets u n ga uppsaliensisks 
litteraturhistoriker, som  på  19 4 0 -ta le t samlades 
till d iktto lkn in gar i nv anda, och hans engage-


